
1 

 

VNITŘNÍ OZNAMOVACÍ SYSTÉM VRCHNÍHO SOUDU V OLOMOUCI 

 

1. Systém pro oznámení podezření na protiprávní jednání 

Oznamovací systém umožňuje oznámení při podezření na protiprávní jednání ze strany soudců, 
zaměstnanců či třetích stran (např. účastníci řízení, advokáti, insolvenční správci, smluvní 
partneři, dodavatelé prací a služeb, atd.).  

Správně vytvořený systém pro oznamování podezření na protiprávní jednání poskytuje soudcům 
a zaměstnancům odpovídající prostor či prostředky, jejichž použití má důvěru soudců 
i zaměstnanců. Řádně prošetřeno musí být i anonymní oznámení týkající se protiprávního 
jednání. Vytvořený systém je nezbytné aktivně ze strany vedení vrchního soudu a všech 
vedoucích zaměstnanců propagovat. 

Systém pro prověřování je zpravidla dvoustupňový: 

a) úvodní posouzení relevance oznámené informace, 
b) prověření oznámených informací. 

 

2. Předmět oznámení 

Předmětem oznámení, s ohledem na působnost vrchního soudu, lze považovat např. oblast 
veřejných zakázek, ochranu soukromí a osobních údajů, bezpečnost sítí a informačních systémů, 
ochranu životního prostředí, veřejné zdraví, atd. Kompletní výčet zájmových oblastí lze nalézt 
v čl. 2 Směrnice EU 2019/1937 ze dne 23. října 2019.  

Oznamovatel by vzhledem k okolnostem a informacím, které má k dispozici, v době oznámení 
měl mít pádný důvod se domnívat, že jím oznamované či zveřejňované skutečnosti jsou 
autentické a pravdivé. Nelze tedy oznamovat skutečnosti vědomě nepravdivé. Při získávání 
dokladů oznamované skutečnosti se nesmí oznamovatel dopustit jednání, které by mohlo mít 
charakter trestného činu.  Měl by jednat ve veřejném zájmu a v dobré víře, že jím podávané 
oznámení se opírá o věrohodná fakta a skutečnosti. Oznamovatel by měl být schopen 
identifikovat, jaké oblasti se protiprávní jednání týká, a promyslet jaké ověřitelné informace 
o ohlašovaném protiprávním jednání může poskytnout. 

 

3. Oznámení protiprávního jednání 

Oznámení při podezření na protiprávní jednání lze provést prostřednictvím protikorupční linky 
vrchního soudu. Pro přijímání oznámení se využívá všech komunikačních kanálů, snadno 
dostupných, s ochranou důvěrnosti a totožnosti oznamovatele, možnost přijímat i anonymní 
oznámení, a to na e-mailové adrese korupce@vsoud.olc.justice.cz, na tel. lince 585 532 215 nebo 
prostřednictvím poštovní adresy – Vrchní soud v Olomouci, Masarykova třída  609/1, PSČ 779 
00, Olomouc. Osobně lze podat oznámení v listinné podobě na podatelně vrchního soudu.   

U písemného podání dodat oznámení v řádně zalepené obálce opatřené nápisem „K RUKÁM 
PŘÍSLUŠNÉ OSOBY – NEOTVÍRAT“. Při nesplnění podmínky nelze zcela garantovat utajení 
totožnosti oznamovatele nebo důvěrnost sdělovaných informací. Ústní oznámení se činí přímo 
v kanceláři č. 215 vrchního soudu v pracovní dny. V případě nepřítomnosti pověřené osoby lze 
učinit ústní oznámení u pověřených osob – místopředsedů vrchního soudu podle pořadí 
stanoveného Rozvrhem práce pro daný rok. O ústním oznámení je pořizován zápis 
a oznamovateli musí být nabídnuta možnost zápis ze schůzky zkontrolovat, opravit a odsouhlasit 
svým podpisem. Při telefonickém oznámení není hovor zaznamenáván. O takto podaném 
oznámení bude sepsán zápis a oznamovateli musí být nabídnuta možnost zápis hovoru 

mailto:korupce@vsoud.olc.justice.cz


2 

 

zkontrolovat, opravit a odsouhlasit svým podpisem. Podání oznámení přes speciálně zřízenou  
e-mailovou adresu korupce@vsoud.olc.justice.cz zajišťuje oznamovateli nejvyšší míru důvěrnosti, 
neboť do ní má přístup jen osoba pověřená vedením této agendy a podání lze navíc učinit 
kdykoliv. 

Alternativně lze oznámení na protiprávní jednání provést prostřednictvím externího 
oznamovacího systému Ministerstva spravedlnosti ČR.  

Kontaktní údaje: 

Ministerstvo spravedlnosti ČR, Vyšehradská 16, Praha 2, PSČ 128 10 
e-mail: oznamovatel@msp.justice.cz 
webová stránka: https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/ 
tel: +420 221 997 840  
                           

4. Ochrana oznamovatelů, soudců a zaměstnanců 

Jedná se zejména o nastavení postupů a pravidel, které zajistí podporu a ochranu osobám 
upozorňujícím na možné protiprávní jednání. Součástí ochrany oznamovatelů je systém 
nestranného posuzování jakéhokoli jednání vůči soudci nebo zaměstnanci, které lze považovat 
za hrozbu, diskriminaci nebo represi za to, že podal oznámení. Nastavené ochranné postupy 
a pravidla musí obsahovat i ochranu soudců a zaměstnanců, u kterých se v rámci posouzení 
oznámení možného protiprávního jednání neprokáže pochybení. 

Ochrana není omezena pouze na oznamovatele, kteří získali informace pro podání oznámení 
v rámci svého pracovněprávního vztahu, ale také na osoby samostatně výdělečně činné, 
společníky, osoby ve statutárních, řídících nebo dozorčích orgánech, dobrovolníky, stážisty 
a osoby vykonávající činnost na základě smlouvy o poskytování dodávek, služeb, stavebních prací 
nebo jiné obdobné smlouvy. Ochrana se vztahuje rovněž na oznamovatele, kteří se o takovou 
činnost teprve ucházejí nebo ucházeli. Chráněny jsou i osoby, které jsou ve vztahu 
k oznamovatelům osobami blízkými, osoby, které oznámení umožnily nebo usnadnily a dále 
osoby, které jsou s oznamovateli nějakým způsobem spojeny v pracovním kontextu. 

Za oznámení protiprávního jednání právní řád nepřipouští žádná zákonná odvetná opatření, 
a naopak chrání oznamovatele.  

Do ohlašovacího systému je přístup umožněn pouze speciálně pověřené osobě, která má 
povinnost vždy chránit identitu oznamovatele. Totožnost oznamující osoby nesmí být sdělena 
bez jejího výslovného souhlasu nikomu dalšímu. Povinnost zachovávat důvěrnost se netýká 
pouze totožnosti oznamující osoby, ale vztahuje se i na jakékoli další informace, z nichž by bylo 
možné přímo či nepřímo určit její identitu. Listinné dokumenty související s touto agendou jsou 
proti vniknutí zabezpečeny mechanickými prostředky. Elektronická komunikace skrze  
e-mailovou adresu je zabezpečená a přístup do ní má výhradně jedna osoba. 

 

5. Postupy při prošetřování podezření na protiprávní jednání 

Cílem je minimalizovat ztráty způsobené protiprávním jednáním a zabránit jeho opakování. 
Bezodkladná reakce na podezření na protiprávní jednání zvyšuje pravděpodobnost jeho 
úspěšného prověření. Důkladná analýza příčin vzniku je východiskem pro posílení preventivních 
mechanismů, které sníží riziko opakovaného výskytu. 

Činnosti: 

- nastavení postupů vedoucích k bezodkladnému internímu prošetřování podezření 
na protiprávní jednání a k minimalizaci vzniklé škody, 

mailto:korupce@vsoud.olc.justice.cz
mailto:oznamovatel@msp.justice.cz
https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/


3 

 

- bezodkladné interní prošetření relevance oznámení,  

- důkladná analýza příčin vzniku a ověření rozsahu protiprávního jednání. 

Do 7 kalendářních dnů oznamovatel obdrží potvrzení, že oznámení bylo přijato a nejpozději do 
3 měsíců od zaslání potvrzení obdrží vyrozumění o vyřízení oznámení, a to zpravidla 
prostřednictvím toho informačního kanálu, který si oznamovatel zvolil ke komunikaci s vrchním 
soudem. 

Po přijetí oznámení bude vždy posuzována důvodnost podaného oznámení a v případě, že je 
oznámení vyhodnoceno jako odůvodněné, budou doporučena opatření k nápravě nebo předejití 
protiprávního stavu. V odůvodněných případech mohou být závěry prošetření postoupeny také 
jako podnět orgánům činným v trestním řízení nebo inspektorátům práce. 

Pověřená osoba má za povinnost oznámení ve stanovené lhůtě zpracovat a o výsledku prošetření 
vždy vyrozumět oznamovatele. Výjimkou z uvedeného pravidla je pouze situace, kdy by 
totožnost oznamovatele bylo nutné sdělit orgánům vyšetřujícím trestnou činnost, ovšem i o této 
skutečnosti musí být oznamovatel vyrozuměn. 

 

6.  Informace o zpracování osobních údajů oznamovatelů 

Osobní údaje oznamovatelů jsou zpracovávány pro účely řešení oznámení v souladu s čl. 6 odst. 
1 písm. c) nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679, o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 
směrnice 95/46/ES, a souvisejících předpisů. 

Do ohlašovacích systémů je přístup umožněn pouze speciálně pověřené osobě, tzv. příslušné 
osobě, která má povinnost vždy chránit identitu oznamovatele. Totožnost oznamující osoby 
nesmí být sdělena bez jejího výslovného souhlasu nikomu dalšímu. Povinnost zachovávat 
důvěrnost se netýká pouze totožnosti oznamující osoby, ale vztahuje se i na jakékoli další 
informace, z nichž by bylo možné přímo či nepřímo určit její identitu. 

Oznámení se v souladu se směrnicí uchovává tak, aby nebyla ohrožena totožnost oznamovatele 
a dalších osob a důvěrnost informací uvedených v oznámení. Oznámení se uchovává jen 
po dobu, která je nezbytná k naplnění účelů směrnice, tedy zejména k ochraně oznamovatele 
před odvetnými opatřeními a pro případ dalšího šetření příslušnými orgány veřejné moci. 
Doba uchovávání činí 5 let.  

Listinné dokumenty související s touto agendou jsou proti vniknutí zabezpečeny mechanickými 
prostředky. Elektronická komunikace skrze e-mailovou adresu je zabezpečená a přístup do ní má 
výhradně příslušná osoba. 

Oznamovatele nenese za své oznámení nebo zveřejnění žádnou odpovědnost, avšak jen v 
případě, že měl oprávněné důvody se domnívat, že jím oznamované záležitosti jsou pravdivé, 
spadají do oblasti působnosti Směrnice a oznámení nebo zveřejnění takových informací bylo 
nezbytné pro odhalení porušení podle Směrnice. Naopak nelze poskytovat ochranu osobám před 
zlovolnými, neopodstatněnými či zneužívajícími oznámeními. 

Je-li oznámení učiněno ústně na základě osobního nebo telefonického rozhovoru, je příslušná 
osoba povinna pořídit zvukovou nahrávku oznámení nebo jeho přesný přepis. Nevysloví-li 
oznamovatel s pořízením nahrávky souhlas, nesmí ji příslušná osoba pořídit. V takovém případě 
se o podaném oznámení sepíše pouze písemný záznam, který by co do obsahu měl odpovídat 
protokolu podle § 18 odst. 2 správního řádu. Obdobný postup se uplatní rovněž, pokud pořízení 
zvukové nahrávky oznámení není možné. V případě pořízení přepisu oznámení i v případě 
sepsání záznamu o oznámení se oznamovateli umožní, aby se k těmto vyjádřil. Jeho vyjádření 
se k přepisu či záznamu přiloží. Rovněž nahrávku nebo přepis je nutné uchovávat v dohledatelné 



4 

 

podobě po dobu alespoň 5 let. 

Více informací o zpracování osobních údajů je uvedeno v dokumentu „INFORMACE 
O ZPRACOVÁNÍ A OCHRANĚ OSOBNÍCH ÚDAJŮ MIMO OBLAST VÝKONU 
SOUDNÍCH PRAVOMOCÍ“, který je dostupný na internetových stránkách Vrchního soudu 
v Olomouci.  

 


